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 Documento de informação sobre 
comissões 

 
 
Nome do fornecedor da conta: Banco Bilbao Vizcaya Argentária – Sucursal em Portugal 
Designação da conta: Conta Ordenado Domiciliação BBVA 
Data: 11/02/2025 
 
• O presente documento é elaborado e disponibilizado ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º 

107/2017, de 30 de agosto e fornece-lhe informações sobre as comissões cobradas pela utilização 
dos principais serviços associados à conta de pagamento e ajuda-o a comparar estas comissões 
com as aplicáveis a outras contas, encontrando no final do presente documento um Glossário dos 
termos aqui utilizados. 

• Podem também ser cobradas comissões pela utilização de serviços associados à conta não 
enumerados neste documento. Estão disponíveis informações completas em Preçário, na Ficha de 
Informação Normalizada e nas Condições Particulares que integram o Contrato de abertura de 
conta.  

Serviço Comissões 
Serviços de Conta Gerais 
Manutenção de conta  
 
Inclui um pacote de serviços 
constituído por: 
-Disponibilização de um cartão de 
débito [Antes BBVA] (recarregável) 
- Disponibilização de um Cartão de 
débito [Agora BBVA] – Isento no 1º 
ano – 1º titular 
- Disponibilização de um cartão de 
crédito [Depois BBVA] (Classic ou 
Gold) - sujeito a decisão de crédito 
- Isento no 1º Ano 
- Acesso ao serviço BBVA.pt e 
BBVA Mobile 
- Transferências a crédito 
intrabancárias efetuadas através de 
BBVA.pt (em linha) ou BBVA 
Mobile (dispositivo móvel). 
- Transferências a crédito SEPA+ 
efetuadas através de BBVA.pt (em 
linha) ou BBVA Mobile (dispositivo 
móvel). 

Com domiciliação de ordenado 
líquido/rendimento > = 1.500€  
Mensalmente: 
Comissão total anual: 
 
Com domiciliação de ordenado 
líquido/rendimento < 1.500€  
Mensalmente: 
Comissão total anual: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

€ 4,68 
€ 56,16 

 
 
 

€ 8,32 
€ 99,84 
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- Requisição e entrega de cheques 
cruzados e à Ordem efetuados em 
BBVA.pt (em linha) e entregues ao 
balcão. Módulos até 10 cheques. 
A entrega por "correio" tem um 
custo no valor de 2,25 Euro 
referente a portes, p/ envelope até 
um máximo de 3 cadernetas. Por 
cada cheque emitido é cobrado 
0,05€ de Imposto de selo; 
- Débitos diretos 
 
Os serviços que excedam estas 
quantidades serão cobrados 
separadamente. 
 
Pagamentos (excluindo cartões)  
Requisição e entregas de 
cheques cruzados e à ordem 

Módulo de 3 cheques:  
 Balcão – Balcão 
 Balcão – Correio 
 Em linha – Balcão 
 Em linha – Correio 
 ATM – Correio 
 Telefone c/operador – Balcão 
 Telefone c/operador – Correio 
Módulo de 5 cheques:  
 Balcão – Balcão 
 Balcão – Correio 
 Em linha – Balcão 
 Em linha – Correio 
 Telefone c/operador – Balcão 
 Telefone c/operador – Correio 
Módulo de 10 cheques:  
 Balcão – Balcão 
 Balcão – Correio 
 Em linha – Balcão 
 Em linha – Correio 
 Telefone c/operador – Balcão 
 Telefone c/operador – Correio 

 
€ 7,15 
€ 9,40 
€ 0,15 
€ 2,40 
€ 3,15 
€ 7,15 
€ 9,40 

 
€ 12,25 
€ 14,50 
€ 0,25 
€ 2,50 

€ 12,25 
€ 14,50 

 
€ 20,50 
€ 22,75 
€ 0,50 
€ 2,75 

€ 20,50 
€ 22,75 

Requisição e entregas de 
cheques cruzados e não à ordem 

Serviço não disponível 

Transferência a crédito 
Intrabancária 

Com o mesmo ordenante e beneficiário 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
 ATM 

 
€ 2,08 
€ 2,08 
€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 
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Com ordenante e beneficiário distinto 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
 ATM 

 
€ 4,16 
€ 4,16 
€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 

Ordem permanente intrabancária Com o mesmo ordenante e beneficiário  
 - Instrução Constituição 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Instrução Alteração 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
- Instrução Cancelamento 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Processamento 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
Com ordenante e beneficiário distinto 
- Instrução Constituição 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Instrução Alteração 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Instrução Cancelamento 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Processamento 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 

 
 

€ 6,24 
€ 6,24 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 6,24 
€ 6,24 

 
€ 6,24 
€ 6,24 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
 

€ 6,24 
€ 6,24 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 6,24 
€ 6,24 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 6,24 
€ 6,24 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 2,08 
€ 2,08 
€ 0,00 
€ 0,00 
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Transferência a crédito SEPA + Normais <= € 50.000,00 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
 ATM 
Normais> € 50.000,00 
 Balcão 
 ATM 
Urgentes <= € 50.000,00 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
Urgentes > € 50.000,00 
 Balcão 

 
€ 11,44 
€ 11,44 
€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 36,40 
€ 0,00 

 
€ 41,60 
€ 41,60 
€ 15,60 
€ 15,60 

 
€ 57,20 

Ordem permanente SEPA + Normais 
- Instrução Constituição 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Instrução Alteração 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
- Instrução Cancelamento 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
- Processamento   
    Normais <= € 50.000,00 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
 Em linha 
 Dispositivo móvel 
    Normais > € 50.000,00 
 Balcão 
    Urgentes <= € 50.000,00 
 Balcão 
 Telefone c/operador 
    Urgentes > € 50.000,00 
 Balcão 

 
 

€ 7,28 
€ 7,28 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
€ 7,28 
€ 7,28 

 
€ 7,28 
€ 7,28 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
 

€ 7,28 
€ 7,28 
€ 1,04 
€ 1,04 

 
€ 33,28 

 
€ 34,32 
€ 34,32 

 
€ 39,52 

Transferência a crédito não 
SEPA+ 

Normais 
 Balcão 
     Mínimo 
     Máximo 

 
0,208% 
€ 36,40 

€ 109,20 
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 Telefone c/operador 
     Mínimo 
     Máximo 
Urgentes 
 Balcão 
          Mínimo 
          Máximo 
   Telefone c/operador 
          Mínimo 
          Máximo 

0,208% 
€ 26,00 

€ 104,00 
 

0,208%+€ 26,00 
€ 62,40 

€ 135,20 
0,208%+€26,00 

€ 52,00 
 €130,00 

Ordem permanente não SEPA +                                                              Serviço não disponível 
Cartões e numerário 
Levantamento de numerário Balcão € 15,60 
Adiantamento de numerário a 
crédito (cash advance) 

Em Euros – no Espaço Económico Europeu  
     ATM  

 
€3,64+3,64% 

Resto mundo* €3,64+3,64%+1,768%+1,04% 
*Comissão de processamento internacional - Cartões VISA: 
Nas transações não abrangidas pelo regulamento 924/2009, 
será cobrada uma taxa de processamento – I.P.F. 
(International Processing Fee) de 1,768% do valor da 
transação.  
Encargos com Operações fora do regulamento 924/2009 
Encargos com as operações referidas: Visa 1,04% 
Nas transações efetuadas fora da EEE, independentemente 
do local da sua realização, todas as operações que não sejam 
efetuadas em Euros são convertidas para Euros pelo Sistema 
Internacional sob o qual o cartão foi emitido, aplicando as 
taxas de câmbio do Mercado por Grosso. 
O respetivo contravalor em Euros e os encargos cobrados 
pelos Sistemas Internacionais indicados serão debitados na 
conta-cartão 

Disponibilização de um cartão de 
débito [Agora BBVA] 

Anualmente  
– 1º titular 
     1º ano 
     anos seguintes 
– Outros titulares 
     1º ano 
     anos seguintes 

 
 

€ 0,00 
€ 23,92 

 
€ 23,92 
€ 23,92 
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Disponibilização de um cartão de 
crédito [Depois Classic BBVA] 

Anualmente  
– 1º titular 
     1º ano 
     anos seguintes 
         Utilização <€ 3.500,00/Ano 
         Utilização> = € 3.500,00/Ano 
– Outros titulares 
     1º ano 
     anos seguintes 
         Utilização <€ 3.500,00/Ano 
         Utilização> = € 3.500,00/Ano 

 
 

€ 0,00 
 

€ 20,00 
€ 0,00 

 
€ 0,00 

 
€ 20,00 
€ 0,00 

 


