

## Documento de informação sobre comissões



Nome do fornecedor da conta: Banco Bilbao Vizcaya Argentária – Sucursal em Portugal Designação da conta: Conta Ordenado Domiciliação BBVA Data: 11/02/2025

- O presente documento é elaborado e disponibilizado ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º
  107/2017, de 30 de agosto e fornece-lhe informações sobre as comissões cobradas pela utilização
  dos principais serviços associados à conta de pagamento e ajuda-o a comparar estas comissões
  com as aplicáveis a outras contas, encontrando no final do presente documento um Glossário dos
  termos aqui utilizados.
- Podem também ser cobradas comissões pela utilização de serviços associados à conta não enumerados neste documento. Estão disponíveis informações completas em Preçário, na Ficha de Informação Normalizada e nas Condições Particulares que integram o Contrato de abertura de conta.

Serviço	Comissões		
Serviços de Conta Gerais			
Manutenção de conta	Com domiciliação de ordenado líquido/rendimento > = 1.500€		
Inclui um pacote de serviços	Mensalmente:	€ 4,68	
constituído por:	Comissão total anual:	€ 56,16	
-Disponibilização de um cartão de			
débito [Antes BBVA] (recarregável)	Com domiciliação de ordenado		
- Disponibilização de um Cartão de	líquido/rendimento < 1.500€		
débito [Agora BBVA] – Isento no 1º	Mensalmente:	€ 8,32	
ano – 1º titular	Comissão total anual:	€ 99,84	
<ul> <li>Disponibilização de um cartão de crédito [Depois BBVA] (Classic ou Gold) - sujeito a decisão de crédito - Isento no 1º Ano</li> <li>Acesso ao serviço BBVA.pt e BBVA Mobile</li> <li>Transferências a crédito intrabancárias efetuadas através de BBVA.pt (em linha) ou BBVA Mobile (dispositivo móvel).</li> <li>Transferências a crédito SEPA+ efetuadas através de BBVA.pt (em linha) ou BBVA Mobile (dispositivo móvel).</li> </ul>			

- Requisição e entrega de cheques		
cruzados e à Ordem efetuados em		
BBVA.pt (em linha) e entregues ao		
balcão. Módulos até 10 cheques.		
A entrega por "correio" tem um		
custo no valor de 2,25 Euro		
referente a portes, p/ envelope até		
um máximo de 3 cadernetas. Por		
cada cheque emitido é cobrado		
0,05€ de Imposto de selo;		
- Débitos diretos		
On complete and average and a		
Os serviços que excedam estas		
quantidades serão cobrados		
separadamente.		
Pagamentos (excluindo cartões)	Mádula da O ala avuas	
Requisição e entregas de	Módulo de 3 cheques:	£ 7 15
cheques cruzados e à ordem	Balcão – Balcão	€ 7,15
	Balcão – Correio	€ 9,40
	Em linha – Balcão	€ 0,15
	Em linha – Correio	€ 2,40
	ATM – Correio	€ 3,15
	Telefone c/operador – Balcão	€ 7,15
	Telefone c/operador – Correio	€ 9,40
	Módulo de 5 cheques:	C 10 05
	Balcão – Balcão	€ 12,25
	Balcão – Correio	€ 14,50
	Em linha – Balcão	€ 0,25
	Em linha – Correio	€ 2,50
	Telefone c/operador – Balcão	€ 12,25
	Telefone c/operador – Correio	€ 14,50
	Módulo de 10 cheques:	200 50
	Balcão – Balcão	€ 20,50
	Balcão – Correio	€ 22,75
	Em linha – Balcão	€ 0,50
	Em linha – Correio	€ 2,75
	Telefone c/operador – Balcão	€ 20,50
	Telefone c/operador – Correio	€ 22,75
Requisição e entregas de		Serviço não disponível
cheques cruzados e não à ordem		<del>.</del>
Transferência a crédito	Com o mesmo ordenante e beneficiár	
Intrabancária	Balcão	€ 2,08
	Telefone c/operador	€ 2,08
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00

€ 0,00

 $\mathsf{ATM}$ 

	Com ordenante e beneficiário distinto	
	Balcão	€ 4,16
	Telefone c/operador	€ 4,16
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	ATM	€ 0,00
Ordem permanente intrabancária	Com o mesmo ordenante e beneficiário	C 0,00
Cracin pointainonto marabanoanta	- Instrução Constituição	
	Balcão	€ 6,24
	Telefone c/operador	€ 6,24
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Instrução Alteração	C 0,00
	Balcão	€ 6,24
	Telefone c/operador	€ 6,24
	- Instrução Cancelamento	€ 0,24
	Balcão	€ 6,24
	Telefone c/operador	€ 6,24
	Em linha	€ 0,24
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Processamento	€ 0,00
		£ 0.00
	Balcão	€ 0,00
	Telefone c/operador Em linha	€ 0,00
		€ 0,00
	Dispositivo móvel Com ordenante e beneficiário distinto	€ 0,00
	- Instrução Constituição	6624
	Balcão	€ 6,24
	Telefone c/operador	€ 6,24
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Instrução Alteração	6604
	Balcão	€ 6,24
	Telefone c/operador	€ 6,24
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Instrução Cancelamento	6004
	Balcão Talafana a (an anadan	€ 6,24
	Telefone c/operador	€ 6,24
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Processamento	
	Balcão	€ 2,08
	Telefone c/operador	€ 2,08
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00

Transferência a crédito SEPA +	Normais <= € 50.000,00	
	Balcão	€ 11,44
	Telefone c/operador	€ 11,44
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	ATM	€ 0,00
	Normais> € 50.000,00	C 0,00
	Balcão	€ 36,40
	ATM	€ 0,00
	Urgentes <= € 50.000,00	C 0,00
	Balcão	€ 41,60
	Telefone c/operador	€ 41,60
	Em linha	€ 15,60
	Dispositivo móvel	€ 15,60
	<u> </u>	€ 15,00
	Urgentes > € 50.000,00 Balcão	£ 57 00
Ordom normananta CEDA ±		€ 57,20
Ordem permanente SEPA +	Normais	
	- Instrução Constituição Balcão	<i>E</i> 7 20
		€ 7,28
	Telefone c/operador	€ 7,28
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Instrução Alteração	6.7.00
	Balcão	€ 7,28
	Telefone c/operador	€ 7,28
	- Instrução Cancelamento	2 - 22
	Balcão	€ 7,28
	Telefone c/operador	€ 7,28
	Em linha	€ 0,00
	Dispositivo móvel	€ 0,00
	- Processamento	
	Normais <= € 50.000,00	
	Balcão	€ 7,28
	Telefone c/operador	€ 7,28
	Em linha	€ 1,04
	Dispositivo móvel	€ 1,04
	Normais > € 50.000,00	
	Balcão	€ 33,28
	Urgentes <= € 50.000,00	
	Balcão	€ 34,32
	Telefone c/operador	€ 34,32
	Urgentes > € 50.000,00	
	Balcão	€ 39,52
Transferência a crédito não		
	Normais	
SEPA+	Normais Balcão	0,208%
SEPA+		0,208% € 36,40

		2 2224	
	Telefone c/operador	0,208%	
	Mínimo	€ 26,00	
	Máximo	€ 104,00	
	Urgentes		
	Balcão	0,208%+€ 26,00	
	Mínimo	€ 62,40	
	Máximo	€ 135,20	
	Telefone c/operador	0,208%+€26,00	
	Mínimo	€ 52,00	
	Máximo	€130,00	
Ordem permanente não SEPA +		Serviço não disponível	
Cartões e numerário			
Levantamento de numerário	Balcão	€ 15,60	
Adiantamento de numerário a	Em Euros – no Espaço Econó		
crédito (cash advance)	ATM	€3,64+3,64%	
	Resto mundo* €3,64+3,64%+1,768%+1,04%		
	*Comissão de processamento internacional - Cartões VISA:		
	Nas transações não abrangidas pelo regulamento 924/2009,		
	será cobrada uma taxa de processamento – I.P.F.		
	(International Processing Fee) de 1,768% do valor da		
	transação.		
	Encargos com Operações fora do regulamento 924/2009		
	Encargos com as operações referidas: Visa 1,04%		
	Nas transações efetuadas fora da EEE, independentemente		
	do local da sua realização, todas as operações que não sejam		
	efetuadas em Euros são convertidas para Euros pelo Sistema		
	Internacional sob o qual o cartão foi emitido, aplicando as		
	taxas de câmbio do Mercado por Grosso.		
	O respetivo contravalor em Euros e os encargos cobrados		
	pelos Sistemas Internacionais indicados serão debitados na		
	conta-cartão		
Disponibilização de um cartão de	Anualmente		
débito [Agora BBVA]	– 1º titular		
	1º ano	€ 0,00	
	anos seguintes	€ 23,92	
	Outros titulares	,	
	1º ano	€ 23,92	
	anos seguintes	€ 23,92	

Disponibilização de um cartão de	Anualmente	
crédito [Depois Classic BBVA]	– 1º titular	
	1º ano	€ 0,00
	anos seguintes	
	Utilização <€ 3.500,00/Ano	€ 20,00
	Utilização> = € 3.500,00/Ano	€ 0,00
	<ul><li>Outros titulares</li></ul>	
	1º ano	€ 0,00
	anos seguintes	
	Utilização <€ 3.500,00/Ano	€ 20,00
	Utilização> = € 3.500,00/Ano	€ 0,00